
 
 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace RIA  

K č. j.:  
AVS  361/2011                                                                V Praze dne  5. května  2011 

 

N á v r h     s t a n o v i s k a    č.  56 

 
Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu  

k 
návrhu zákona o poskytování dávek osobám se zdravot ním postižením 

a o změně souvisejících zákon ů 
I. 

Cíl návrhu 
Návrh zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně 

souvisejících zákonů se předkládá na základě Plánu legislativních prací vlády na rok 2011. 
Cílem navrhované právní úpravy je zvýšení adresnosti a efektivnosti dávkové pomoci 
poskytované osobám se zdravotním postižením a v maximální možné míře snížit počet 
posudkových schémat. Navrhuje se proto sloučit dosavadní různé dávky pomáhající osobám 
se zdravotním postižením v oblasti mobility do jedné měsíčně se opakující peněžité dávky –
příspěvku na mobilitu. Dále se navrhuje poskytovat jednorázovou peněžitou dávku – 
příspěvek na zvláštní pomůcky, která se bude orientovat  na oblast kompenzačních 
pomůcek, pořízení motorového vozidla, zvláštních úprav motorového vozidla nebo bytu.   
Návrh zákona rovněž obsahuje úpravu průkazu osoby se zdravotním postižením a některé 
výhody náležející držitelům těchto průkazů. V souladu se současně navrhovanou právní 
úpravou sjednocení výplaty  nepojistných sociálních dávek bude i o dávkách pro osoby se 
zdravotním postižením rozhodovat Úřad práce České republiky prostřednictvím krajských 
poboček. Návrh předkládá ministr práce a sociálních věcí. 
 

II. 
Soulad s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 

Návrh obsahuje Závěrečnou zprávu z hodnocení dopadů regulace (RIA), která není 
zcela v souladu s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace, schválenými 
usnesením vlády č. 877 ze dne 13. srpna 2007. Hodnocení dopadů je provedeno především 
kvalitativní formou. 

III.  
Způsob projednávání návrhu 

  
 Meziresortní připomínkové řízení k návrhu zákona se konalo ve dnech 25. února 
2011 až 25. března 2011.  Návrh zákona byl zaslán všem ministerstvům, České národní 
bance, Hospodářské komoře ČR, Českému statistickému úřadu, hl. m. Praze, krajům, 
zmocněnkyni vlády pro lidská práva, vedoucímu Úřadu vlády, odboru kompatibility Úřadu 
vlády, Českomoravské konfederaci odborových svazů, Konfederaci umění a kultury,  
Odborovému svazu zdravotnictví a sociální péče, Asociaci samostatných odborů, Veřejnému 
ochránci práv, Nejvyššímu správnímu soudu, Ústavnímu soudu,  Nejvyššímu kontrolnímu 
úřadu, Svazu měst a obcí, Unii zaměstnavatelských svazů, Konfederaci zaměstnavatelských 
a podnikatelských svazů, Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, Úřadu pro ochranu 
osobních údajů, Vládnímu výboru pro zdravotně postižené v ČR, Národní radě osob se 
zdravotním postižením, Sdružení zdravotně postižených v ČR, Magistrátům měst Ostravy                  
a Ústí n. Labem, Radě seniorů a  Asociaci poskytovatelů sociálních služeb.   
 



 Připomínky označené jako zásadní uplatnila tato připomínková místa: Ministerstvo 
financí, Ministerstvo dopravy, Ministerstvo obrany, Ministerstvo pro místní rozvoj, 
Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo spravedlnosti, Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy, Ministerstvo vnitra, Ministerstvo životního prostředí, vedoucí Úřadu vlády, 
odbor kompatibility Úřadu vlády, zmocněnkyně vlády pro lidská práva, Českomoravská 
konfederace odborových svazů, Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče, hl. město 
Prahy, kraje, Veřejný ochránce práv, Svaz měst a obcí, Konfederace zaměstnavatelských 
a podnikatelských svazů, Unie zaměstnavatelských svazů, Úřad pro ochranu osobních 
údajů, Vládní výbor pro zdravotně postižené v ČR, Národní rada osob se zdravotním 
postižením, Sdružení zdravotně postižených v ČR a Magistráty měst Ústí n. Labem 
a Ostravy.   
 Zásadní připomínky byly projednány na poradě dne 31. března 2011.  Návrh na 
vypořádání zásadních připomínek byl dne 7. dubna 2011 zaslán všem připomínkovým 
místům, která uplatnila zásadní připomínky, se žádostí o vyjádření. Dále byly zásadní 
připomínky včetně připomínek k hodnocení dopadů regulace projednávány s některými 
připomínkovými místy  na úrovni náměstků ministra. 
 Návrh zákona se vládě předkládá s rozpory s  těmito připomínkovými místy: 
Ministerstvo dopravy, Zlínský kraj, Pardubický kraj, Jihočeský kraj, Plzeňský kraj, 
Jihomoravský kraj, Moravskoslezský kraj, Královéhradecký kraj, kraj Vysočina, Úřad pro 
ochranu osobních údajů, Vládní výbor pro zdravotně postižené v ČR,  zmocněnkyně vlády 
pro lidská práva. Na zásadních připomínkách, kterým nebylo vyhověno a které nejsou ve 
smyslu Legislativních pravidel vlády předmětem rozporu, dále setrvávají tato připomínková 
místa: Veřejný ochránce práv, Národní rada osob se zdravotním postižením, Sdružení 
zdravotně postižených v ČR, Českomoravská komora odborových svazů.   

Podrobné vypořádání zásadních připomínek uplatněných v rámci meziresortního 
připomínkového řízení je uvedeno v části VI předkládaného materiálu.  
  

IV. 
Návrhy na úpravu/ doplnění 

 Žádné návrhy na úpravu a doplnění materiálu se neuplatňují.  
 

V.  
Závěr 

 Z důvodu uvedených v bodě IV sekretariát Grémia doporučuje Výboru, aby navrhl 
Grémiu materiál schválit v předloženém znění. 


